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Kulturdepartementet 

Yttrande över betänkandet "Nästa steg? - Förslag för en stärkt 
minoritetspolitik" (SOU 2017:60) 
 
Jönköpings kommun delar ambitionen i utredningen om att stärka de nationella 
minoriteternas roll i det svenska samhället och den svenska förvaltningen. 
Jönköpings kommun anser också att betänkandet är balanserat skrivet och det är 
bra att utredningen i flera fall håller skrivningarna relativt öppna för att kunna 
appliceras på skiftande kommunala förutsättningar.  
 
Jönköpings kommun delar också de två övergripande bedömningar som görs i 
betänkandet. Den första gäller att överföring av språk och kultur mellan gene-
rationer bör prioriteras. Tillgången till språket och den egna kulturen är helt 
nödvändiga förutsättningar för möjligheten till en kollektiv identitet hos 
minoritetsgrupper i landet. Att verka för en fortsatt och stärkt möjlighet till 
överföring mellan generationer är då helt avgörande för den kollektiva identitetens 
fortlevnad.  
 
Den andra övergripande bedömningen innebär att minoritetspolitiken behöver 
integreras bättre inom övriga politikområden. Det är en bedömning som går helt i 
linje med hur kommunen arbetar inom andra rättighetsområden. För att få ett 
verkligt genomslag måste de specifika frågorna vara med och behandlas som en 
del i det ordinarie beslutsfattandet. Det fungerar inte att dessa frågor drivs vid 
sidan av de ordinarie verksamhetsfrågorna. I det fallet ser Jönköpings kommun att 
det är bra att utredningen föreslår att minoritetspolitiken också ska knytas närmare 
frågor som rör mänskliga rättigheter och demokrati.  
 
I mångt och mycket delar Jönköpings kommun också den problembild som läggs 
fram i betänkandet. Däremot finns det frågetecken kring vissa av de föreslagna 
lösningarna. Utredningen konstaterar att grundskyddet som gäller för alla de fem 
minoritetsgrupperna inte haft det genomslag som man kan önska. Därför föreslås 
en skyldighet att alla kommuner ska ta fram mål och riktlinjer för det minoritets-
politiska arbetet. Detta oavsett hur man i dagsläget arbetar med minoritets-
politiken, Mål och riktlinjer som sedan mot begäran ska lämnas till en föreslagen 
tillsynsmyndighet.  
 
Jönköpings kommun menar att det finns en uppenbar risk att förslaget i första 
hand kommer att leda till en ökad byråkratisering av arbetet. Risken är att de mål 
och riktlinjer som kommunerna påläggs att ta fram, i många fall tas fram för att 
passa tillsynsmyndigheten snarare än det lokala samarbetet med minoritetsgrup-
per. (Risken finns att kommunernas mål och riktlinjer tas fram mer för att passa 
tillsynsmyndigheten än för det lokala samarbetet). Kommunen bedömer att det är 
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bättre att satsa på och stärka utvecklingsarbetet i dessa frågor och att den eller de 
myndigheter som kommer att ansvara för frågan nationellt bidrar genom att lyfta 
fram goda exempel, bistå med informationsmaterial samt att stärka och stötta det 
kommunala nätverksarbete som finns idag.  
 
Det lämnas i betänkandet flera förslag som sammantaget kan ses som en ambi-
tionshöjning av det minoritetspolitiska arbetet för kommunerna, vilket på det stora 
hela är bra. Däremot anser Jönköpings kommun att när staten fattar beslut som 
ökar kommunernas åtaganden och kostnader ska staten även anslå medel som 
täcker dessa. Denna viktiga finansieringsprincip måste upprätthållas. 
 
I betänkandet anges vidare att kommuner även utanför förvaltningsområden ska 
vara skyldiga att sträva efter att erbjuda samma typ av äldreomsorg som kom-
muner inom förvaltningsområden med avseende på bland annat språkkompetens 
inom de fem minoritetsspråken. Även om det är något tvetydigt uttryckt menar 
man ändå att det handlar om en skyldighet för kommunerna att sträva efter en viss 
form av organisering i sin omsorgsverksamhet. Språklig kompetens är viktig i 
äldreomsorgen, särskilt där efterfrågan är stor. Där efterfrågan inte är stor innebär 
skrivningen emellertid bara ytterligare krav i det redan svåra arbetet kommunerna 
har med att rekrytera personal med de skiftande kompetenser som krävs i äldre-
boenden, demensboenden och andra omsorgsformer.  
 
Samma utmaningar finns inom förskolan där huvuddelen av Sveriges kommuner 
har stora problem att rekrytera behöriga förskollärare. Förslag om ytterligare 
kompetenskrav, hur vällovliga de än må vara, kommer inte att underlätta den 
situationen för landets kommuner.  
 
Däremot anser Jönköpings kommun att det är bra med de förslag som gäller 
kunskapshöjande och synliggörande åtgärder. Vad det gäller skolan ställer sig 
kommunen positiv till förslag om kunskapshöjande insatser inom lärarutbild-
ningarna och för redan anställda lärare som medel för att öka kompetensen kring 
frågorna.  
 
Jönköpings kommun ser också positivt på förslag om att komplettera begreppet 
hemspråk med kulturarvsspråk. I kommunens hemspråksundervisning arbetar man 
redan efter principen om kulturarvsspråk där det ingår som en del i revitali-
seringen av minoritetsspråken.  
 
Avslutningsvis anser Jönköpings kommun att det är goda kompletterande förslag 
som presenteras i betänkandets avslutande kapitel. Här kan särskilt nämnas språk 
som diskrimineringsgrund, språkvårdande arbete och revitalisering av minoritets-
språk samt arbete kring historiska kränkningar.  
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